ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH               Ia H’Drai, ngày        tháng  5  năm 2023

Về việc tập trung tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc thúc đẩy sản xuất, tiêu

thụ nông sản; thực hiện 3 Chương

trình mục tiêu quốc gia

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1439/UBND-NNTN ngày 18 tháng 5 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ nông sản; thực hiện 3 Chương trình mục tiêu

quốc gia. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện,

Ủy ban nhân dân các xã theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Về thúc đẩy sản xuất nông nghiệp và thương mại nông sản:

 - Tập trung rà soát, tháo gỡ vướng mắc về pháp lý, cắt giảm mạnh thủ tục

hành chính không thật cần thiết trong lĩnh vực nông nghiệp, tạo môi trường

thuận lợi để thúc đẩy phát triển doanh nghiệp trong nông nghiệp, thu hút doanh

nghiệp đầu tư vào phát triển nông nghiệp, nông thôn, trong đó chú trọng doanh

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, chế biến sâu.

- Tập trung hơn nữa cho 3 động lực tăng trưởng, gồm tiêu dùng trong

huyện, trong tỉnh để xuất khẩu và đầu tư. Đảm bảo an ninh lương thực trong mọi

tình huống; nghiên cứu tổ chức sản xuất nông nghiệp theo hướng đa giá trị, quy

mô lớn, chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, tuần hoàn, phát thải thấp, thân thiện

với môi trường, đáp ứng tiêu chuẩn trong nước và quốc tế, có sức cạnh tranh

cao. Thúc đẩy phát triển hợp tác xã và các mô hình hợp tác trong nông nghiệp;

nhân rộng các mô hình liên kết theo chuỗi giữa Nhà nông, Nhà khoa học, Nhà

quản lý, doanh nghiệp và các tổ chức tín dụng.

- Đẩy mạnh đổi mới công nghệ, chuyển đổi số trong nông nghiệp, ứng

dụng công nghệ cao, công nghệ chế biến và bảo quản sau thu hoạch, coi đây là

khâu đột phá nhằm nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả sản xuất kinh doanh và

sức cạnh tranh của hàng nông sản trên địa bàn.

- Đa dạng hoá sản phẩm nông sản, đẩy mạnh chế biến sâu, chế biến tinh

nhằm khắc phục tình trạng “được mùa mất giá”, phụ thuộc mùa vụ và nâng cao

giá trị gia tăng của hàng nông sản. Triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã

một sản phẩm (OCOP).

- Đẩy mạnh xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại, quảng bá sản

phẩm và thương mại điện tử; phát triển, đa dạng hóa chuỗi cung ứng vật tư đầu

vào và thị trường tiêu thụ nông sản, duy trì và phát huy thị trường truyền thống,

tiếp tục đàm phán mở thị trường mới, giảm thiểu phụ thuộc vào một vài thị

trường; chủ động triển khai các biện pháp phòng vệ thương mại phù hợp để bảo

2

vệ sản xuất trong nước, thúc đẩy xuất khẩu; triển khai mạnh mẽ, có hiệu quả

phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Đề án đổi mới

phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 194/QĐ-TTg

ngày 09 tháng 02 năm 2021.

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các

đơn vị, địa phương có liên quan, rà soát và tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện chỉ đạo tổ chức triển khai cụ thể, chi tiết, phân công nhiệm vụ cho các cơ

quan, đơn vị, địa phương để thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân

tỉnh tại Công văn nêu trên, nội dung tham mưu gửi về Ủy ban nhân dân huyện

trước ngày 26 tháng 5 năm 2023.

2. Về triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia:

- Chủ động, quyết liệt triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia theo chỉ đạo tại Nghị quyết của Chính phủ, tỉnh; Chương trình của Ban

chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị Quyết số 13- NQ/TU, ngày 19-5-

2022 của tỉnh ủy “về triển khai chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn

huyện; các Nghị quyết của HĐND huyện, các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân huyện.

- Chủ động điều chỉnh hoặc trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh danh

mục dự án đầu tư, triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo

hướng dẫn của các sở, ngành tỉnh, huyện bảo đảm pháp lý, phù hợp thực tiễn

của địa phương (nếu có); phấn đấu giải ngân 100% số vốn được giao trong

năm 2023.

- Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Thường xuyên

rà soát tình hình, kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu do đơn vị chủ trì

theo dõi, tham mưu, kịp thời nắm bắt các khó khăn vướng mắc của các đơn vị,

địa phương trong quá trình triển khai thực hiện, giải quyết theo thẩm quyền hoặc

tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết đảm bảo theo đúng quy định. Định kỳ

hằng quý (trước ngày 18 tháng cuối quý) báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tình

hình, kết quả thực hiện. Để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ngày trước ngày 20

hằng quý.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân tộc (B/c);

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c);

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (B/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2023-05-24T18:47:14+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-05-25T07:30:45+0700

		2023-05-25T07:30:45+0700

		2023-05-25T07:30:45+0700